
Ile to jest warte?
Około 1100 zł miesięcznie – mówi GUS.
Około 2500 zł miesięcznie – mniej więcej tyle ile średnia pensja w kraju 
– mówi ekonomistka z SGGW Beata Mikuta.

We wrześniu 1991 ONZ zalecił, aby organizacje państwowe  
powzięły działania służące określeniu wartości prac domowych kobiet 
i uwzględnieniu ich w produkcie krajowym brutto.

Polska ratyfikowała Konwencje, w której jest to zalecenie.

zrobione 
docenione 
wiele warte…

jeśli  poza domem mogą swobodnie pracować te kobiety, które chcą.

jeśli  te, które chcą, mogą swobodnie pracować w domu, 

na rzecz swoich rodzin i nie są za to karane  finansowym 

ubezwłasnowolnieniem.

jeśli  i jedne i drugie maja swobodę wyboru.

A jeśli  kobieta i jej partner zamienią się rolami 

i nikt nie uzna, że oboje zwariowali to także

6 milionów polskich kobiet 
pracuje tylko w domu 



Mimo, iż istnieje niebezpieczeństwo, że przyznając kobietom pensje za prace domowe wzmocniono 
by i zalegalizowano stereotypy podziałów miedzy tym co kobiece i tym co męskie, uznaje się, że było-
by to jednak  wyrazem uznania wartości ekonomicznej pracy domowej kobiet. (...) trzeba przewidzieć 
zmiany w prawodawstwie cywilnym, socjalnym i podatkowym, aby kobiety wykonujące prace nieod-
płatne mogły posiadać odpowiedni status społeczny i ekonomiczny. (...)

Z dokumentu roboczego Parlamentu Europejskiego, 1999

6 milionów Polek zajmuje się tylko powadzeniem domu. To najliczniejsza grupa zawodowa. Bez praw 
i ochrony. To 55 procent wszystkich dorosłych kobiet. Nie istnieją publicznie. Nie maja prawa do emery-
tur, choć całe życie pracują. Tylko Irlandek  pozostaje w domach więcej niż Polek.

Martyna Bunda, Polityka 22 kwietnia 2006

82 procent Polaków chce, by kobietom, które rezygnują z pracy zawodowej i zajmują się domem, 
państwo wypłacało pensję – wynika z sondażu TNS OBOP przeprowadzonego dla „Dziennika”.

Dziennik, nr 100/2006, Płaćmy paniom domu,16.08.2006

Wartość pracy domowej jest zbliżona do przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w gospodarce naro-

dowej i powiększa o 25% dochód narodowy brutto - PKB.

Beata Mikuta, Studia nad wartością pracy domowej w mieście i na wsi 
Praca doktorska SGGW, Warszawa 2000

Po raz pierwszy w historii GUS obliczył wartość prac domowych. Do czego mogą przydać się dane 
GUS, oprócz rodzinnych potyczek, kto ma większy wkład w utrzymanie domu? – Przede wszystkim 
mogą zmienić postawy społeczne wobec pracy kobiet w domu – mówi socjolog dr Bogdan Cichomski, 
pracownik naukowy Szkoły Wyższej Psychologii Społecznej oraz Uniwersytetu Warszawskiego. – Dziś 
mamy taki stereotyp, że ta praca jest nic nie warta, podobnie kobieta dbająca o domowe ognisko. Warto 
walczyć o przełamanie tego systemu wartości – dodaje Cichomski.

Anna Cieślak Wróblewska, Życie Warszawy 22 czerwca 2005

www.kasakobiet.oai.pl

Nie wiemy jak powinien być rozwiązany problem gratyfikowania – pokazujemy 
problem! Rozwiązania powinien przygotować rządowy zespół ekspertów, albo 
zespół w ministerstwie pracy, który będzie miał środki i czas, żeby zapropo-
nować rozwiązania i przeprowadzić symulacje finansowe wykorzystując dane 
o realnym budżecie i realnym PKB

„Kampania edukacyjno-informacyjna na rzecz docenienia pracy domowej kobiet” jest współfinansowana 
ze środków Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej w ramach Rządowego Programu - Fundusz Inicjatyw Obywatelskich

Niniejszy dokument został opublikowany dzięki pomocy finansowej Unii Europejskiej. Za treść tego dokumentu 
odpowiada Fundacja Instytut Spraw Obywatelskich, poglądy w nim wyrażone nie odzwierciedlają 
w żadnym razie oficjalnego stanowiska Unii Europejskiej.
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